d) in dem ersten Dutzend unterschiedlicher zur Erleuterung der Frackfurter Reformation dienender Verordnungen, St. XI. p. 11.

e) loc. laud.

f) in den zufälligen Gedanken über ein altes sogenanntes Frackfurtisches Statut vom J. 1583 die Testamente betreffend; Frackfurti MDCCCLXXXV.

modo memoratum decretum cum reliquis, si consideramus, non de omnibus peregrinis aequè ac indigenis; sed de iis tantum esse sermonem, quibus facultas competit, coram tribus senatoribus; vel eorum vicariis testandi, ac sub peregrinis illos intelligimus, qui iure civitatis fruuntur; alibi tamen domicilium habent et solum iam Francofurti sunt, quum testamentum condere velint *g*). Hanc ob rem hæud quidquam mutatum est, quum reformatio Francofordiensis denuo ann. c1010cxi. in lucem prodiret, uti recte animadvertit Io. DAN. HOFMANNVS *h*); sed potius etiam ibi solum mentio facta est civium atque incolarum. Omnia hæc ita sunt comparata, ut si quoque cum multis aliis, decretum hoc dicto tempore omnino conditum esse hocque vim legis nactum esse, statueremus, illud haud deterrere me queat a sententiâ adoptata; verum enim vero ipse celeberrimus vir, HOFMANNVS, etsi aduersariam tuteatur et ad illam firmendam ad ipsum hoc decretum prouocet *i*), paullo post concedit, incertum adhuc esse, num vnquam auspiciis senatus eiusmodi factum fuerit; an potius prinata sit senatoris cuiusdam annotatio ac simul animaduertit, in tabulariis publicis illud non reperiri *k*). Mihi quoque haud est probabile, vnquam illud probari potuisse ab illustri senatu, si ad principia illa, quæ continet quæne aequitati, immo iustitiæ haud conveniunt, respicio. Ex *depositionis taxa*, a testatoribus consulis soluta, tuto haud argumentari possumus, ipsorum testamenta coram tribus senatoribus; vel eorum vicariis esse condita. Eius itaque rationem haud habemus, licet ad illam quoque prouocet ill. HOFMANNVS *kk*) quumque tandem recentiori tempore statuto, quod ann. c1010cclxxv. conditum et ab Io. PHIL. ORTHIO *l*) editum, modo memoratum statutum penitus

g) retinere posse diuem Francofordensem ius civitatis, si alium in locum se confert, ipse ORTHIVS in saepius laudato opere, *Fortsetz.* III. p. 144. tradit.

h) loc. mem. p. 36.

i) loc. laud. p. 28.

k) p. 34. Pro veritate decreti me-

morati acerrime pugnat ORTHIVS, in *denen Zusatzten* p. 98. sq. sed longe aliter sentit ill. SCHLOSSERS *loc. mem.* p. 10. Iqn. cuius iudicium magni est ponderis.

kk) p. 28.

l) in *der Sammlung merkwürdiger Rechtschändel*, part. XIV. et XV. p. 1069.

nitus in dubium vocatur atque *ein im J. 1587. vergangen seyn* sollendes statutum dicitur ac penitus illud ibi abrogatum est: iure profecto peregrinos ista a testamentifactione excludimus.

§. XVII.

Quum non solum testator coram tribus senatoribus; vel civibus voluntatem suam nuncupare *m*); sed scriptum etiam testamentum offerre potest; hoc litterarum quoque ignavis conceditur et si non ipsi nomen suum subscribere possunt; vñ testium illud committi potest. Sine dubio ad id; quod in iure Romano eo de casu cautum *n*); respexerunt; ab illo tamen in eo sunt digressi; quod hoc casu haud maiorem desiderant numerum testium; sed sufficiat; testamentum ab vno testium trium esse subsignatum; reliquisque; postquam a testatore clausam; oblatum *o*). Licet eo tempore; quo nostra testamenta introducerentur; ea non cogitari possent; nisi fuerint scripta; vti discimus ex iis; quae in primo senatusconsulto cauta sunt de sigillis; quibus sit munientum *p*) quaeue semper scripturam supponunt; secundum recentiora tamen iura ea plane omitti potest; sed omnino mortuo testatore fides est habenda testibus; qui referunt; quid testator ordinaverit. Hoc quum sponte sequitur ex legibus nostris; in quae-

m) lib. iv. tit. i. §. 12. Vocatur in §. 11. sein Testament vnd lezten Willen öffentlich vor den Zeugen erklären.

n) L. 28. §. 1. C. de testamentis.
o) nec praelectio in reliquorum testium praesentia necessaria est; quod contra V. C. Hofmannum est notandum; qui aliam in sententiam discedit. *dissertat. laudata*, p. 46. Me non fugit; litterarum ignarum cum coeco comparari solere hocque nomine praelectionem testamenti eius ex plerorumque sententia necessariam esse; vti SAM. STRÖCKERUS de *civitel. testamentor.* cap. XIII. §. 21. Io.

MATHE. SEVTER de *testamento analphett.* Altörffi, 1705. IOANN. BALTH. WERNHER, *part. iv. obs. 64.* ac VEN. PRAESES; *introd. in controuersias iuris civilis*, sect. II. cap. IV. membr. III. §. 24. exposuerunt; sed praelectio si generatim exigeretur; haud celari posset vltima voluntas; quod tamen hoc loco intenditur et ea; quae solum iure communi de forma testamenti sunt cauta; ad nostra testamenta commode adplicari nequeunt.

p) apud SENCKENBERGIUM in *der weitem Ausführung von gerichtlichen Testamenten*, p. 66.

sione, quatenus testamentum sigillis sit muniendum, id, quod legibus antiquioribus quodue recentioribus cautum, sedulo distinguere debemus. Secundum istas vel coram senatoribus; vel eorum vicariis, civibus nempe, tempore pestis condebatur testamentum. Quam prius si contingeret, ab arbitrio testatoris dependeret; vtrum vellet, vt sigilla adponerentur; an hoc ritu superfederet, ideoque rogare deberet, vt senatores sigilla adponenda curarent, si iis corroborandam esse censeret vltimam voluntatem: vel munebatur ea sigillis testium priuatis; vel sigillo ciuitatis publico. Quum decreto primo solum praesentiam senatorum necessariam esse traderent legumlatores, ita pergunt: *und als ferre dieselben Befetzere des begeren vnd bitten, so sullen des Rates Ernnde das durch bede willen mit iren selbs Ingesiegeln oder mit der Stadt Franckfort kleinen Insiegel tun besiegeln.* Aliter res sese habuit, vbi alii ciues testes vocarentur tempore pestis, atque omnino testator rogare deberet, vt testes scripturam corroborandam curarent sigillo; neque eorum arbitrio relinquere- tur, vtrum vti vellent sigillo ciuitatis; sed hoc clare praescriberetur q): *das dann der oder die solehes vor drien frommen ehrbaren Mannspersonen — — tun müssen, und dieselbige bitten des Rats cleyn Insiegel an den Brief zu hencken.* Licet eo tempore, quo vtrumque factum esse constat senatusconsultum, cui- libet sigillum gerere liceret; neque ignotum esset magnum illud discrimen; quod adhuc valet inter sigillum publicum aequae ac priuatum: profecto rationem distinctionis, in vtroque factae, non proferre possumus; nisi eam ad aetatem oculos conuertamus, qua nequidem omnes nobiles ac multo minus ii, qui non fuerint nobilitate praediti, sigillum gererent; ciuitates vero illa habent; non facile tamen instrumentum conficeretur, cui non sigillum vel adponeretur; vel adpenderetur et si quis sigillo non esset praeditus, quo eiusmodi documentum confirmaretur, ciuitatem; vel priuatum alium requireret, vt, sigillo eius litteras muniri, pateretur r). Eius rei satis illustre exemplum

F 2

nobis

q) decretum ann. 1510. apud ORTHIUM in den Anmerkungen zur Reformation der Stadt Franckfurth, Fortsetzung u. p. 219.

r) IO. MICH. HEINECCIUS, de vet. Germanorum sigillis, lib. 1. cap. 11. IO. GEORG. CRAMER de iur. et praeroga-

nobis suppeditat VAL. FERD. GVDENVS s) in charta sequenti ann. c1000xxx. exarata: nos Rupertus, Dominus in Vyrnich et Dna Iutta, collateralis eiusdem. Rogamus vos Dnm Gerhardum de Lantzeronin ac Dnum Gerardum vestrum ibidem, milites et amicos meos multum deuotos, sincera dilectione premissa, quatenus tractatum confectum super hereditatem nostram suam in Reymagin ex parte Dni de Valckenburg sigillis vestris munire et sigillare dignemini, vt id apud vos deseruire in perpetuum teneamur. Et si aliquod dampnum vobis ex hoc eminuerit, aut in posterum superuenerit, promittimus per praesentes vos de eodem plane et fideliter subleuare. In cuius rei testimonium sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datum dominica post Lucie virginis anno Domini MCCCricesimo; neque minus id alia innumera monumenta mediae aetatis abunde docent: per id autem euenit, vt quoque Francofurti dia conseruaretur differentia inter eos, qui sigillorum essent capaces ac die siegelgenossen vocarentur atque illos, qui iis opponerentur t) hique potissimum sigillo ciuitatis instrumenta sua confirmanda curarent. Quoniam non; nisi nobiles facultatem habebant sigillum gerendi atque imprimis antiquiore aetate potissimum cooptabantur e) ac vel minimum pars ciuium, qui in senata locum haud haberent sigillorum incapax erat, helle omnia haec legibus nostris lucem accendunt. Quum testamentum coram senatoribus conditum in notitiam magistratus peruenire posset, si quoque priuatis ipsorum sigillis esset corroboratum, sed testamenta coram aliis ordinanda prius haud senatui innotescerent; quam si adpenderetur sigillum publicum, perspicimus quoque rationem, cur solum sigillum in his; minime autem illis requireretur; in reformatione autem FRANCOFORDIENSI non minus sigillorum testium aequae ac sigilli ciuitatis mentio fit. Vti ipsae testamenti tabulae a testibus sigillis confirmari debent, si sunt apertae, neque interest, vtrum iam sint senatores; an alii ciues; ita illa quidem a legislatoribus haud desiderantur;

vbi

rogatiuis nobilitatis ciuitae, cap. v. p. 316. ac CHR. LVDOV. SCHEIDTIVS, in der Nachricht von dem hohen vnd niedern Adel, p. 220. 230. sq.

s) cod. diplomatico, tom. II. p. 1044.

t) part. I. reform. tit. VI. §. 4.

v) LERSNER, in der Franckfurtischen Chronik, libr. I. cap. II.

vbi clausae sunt, dum testibus exhibentur; vtroque tamen casu post obitum testatoris sigillum ciuitatis adpendi debet, quum vltima voluntas aperiatur x). Hoc in defuetudinem venisse, testis est ORTHIVS y); nunquam vero testamentum senatoribus; vel aliis ciuibus oblatum deprehendimus, quo non illi sine distinctione subscriptionibus suis sigilla adiiciant, siue illas ipsae tabulae testamenti exhibeant; siue innolucrum, quum vel minimum subsignatio testamenti cuiusuis scripti necessaria secundum antiquiora decreta; ab iis vero auctorem reformationis discedere voluisse, haud praesumendum est. Tandem secundum eandem legem a testibus, siue sint senatores; siue alii ciues, testamentum consuli in cancellaria tradendum est et penes eum reponendum, si sit scriptum. Deriuanda haec sanctio est ex decreto illo, quo tempore pestis coram tribus ciuibus testari permitteretur. Quum senatus cauere vellet, ne eiusmodi testamentum ipsi incognitum permaneret: conditionem eum adiecisse constat, *doch das solches alsbald in Schrift verfasst, in die Schrey getragen, daselbst der Briff darüber gemacht vnd vmb Siegelung gebeten werde.* Forsan hanc quoque prouidentiam magistratus haud adhibuisset, si non dudum consuetudo introducta fuisset, alia quoque, coram tribus senatoribus condita, testamenta actis publicis adiungendi eaque in libros describendi publicos; verumtamen haud statui potest, illa testamenta scripta, quae consuli haud sunt tradita; neque ab eo custodita, infirmari. Amplissimus senatus dudum sententiam hanc adoptauit z) eamque in relatione ad cameram imperii missa ac supra iam memorata, copiosius exposuit a); neque minus illam defendit HENR. CHRIST. SENCKENBERGIUS b).

§. XVIII.

x) *part. iv. tit. i. §. 10. et 11.*
 y) *in denen Anmerkungen zur Reformat. der Stadt Franckfurth, p. 260.*
 z) *teste concluso senatus de anno 1609. apud ORTHIVM in den Anmerkungen zur Franckfurthischen Reformation, Fortsetz. II. p. 252.*

a) *legitur in der Sammlung merkwürdiger Rechtshändel, Theil xiv. et xv. p. 1035.*

b) *dilquif. qua testamenti publici originem et sollemnitates extrinsecas rimatur, cap. iv. §. 7. pag. 60.*

§. XVIII.

OMNIA haec viam mihi parant ad quaestionem adhuc in medium proferendam: quamnam in classem testamenta illa Francofurtiensia, quae coram tribus senatoribus; vel eorum vicariis conduntur, sint scribenda? Libens concedo SENCKENBERGIO c), ea esse testamenta *publica*, quoniam vel minimum testes, qui testamentificationi interfunt, secundum privilegium Wenceslai ac quod illud sequutum est, senatus decretum, loco senatus interfunt eumque in hoc actu repraesentant; neque minus ab illustri collegio, ubi ipsi a testibus illud exhibetur, custoditur ac rite post mortem adperitur. Hoc quum valet hisce de tabulis, siue sint oblatae a testatore tribus senatoribus; siue eorum vicariis, vtrumque testamentum inter *publica* refero hocque modo ab HOFMANNO d) discedo; simul tamen moneo, vtrumque testamentum esse *testamentum minus solenne atque extraiudiciale*. Quum plures solennitates, quae alioquin in testamentis ex sententia iuris civilis requiri solent, in eiusmodi testamentis cefant, in ipsa reformatione inter testamenta *minus solennia* numeratur. Si tandem consideramus, iudiciale testamentum prius locum habere haud posse; quam si vel ipsi iudici testamentum offertur; vel ei, cui hocce negotium a iudice speciatim sit commissum; neque minus recordamur, nequidem praesentiam notarii in eiusmodi testamento esse necessariam; vel actuarium iudicii iuratum testes comitari debere: plures nobis sese offerunt rationes, testamenta haec in extraiudicialium classem referendi.